Дело №1-306 (12102330007000023) 2021

УИД 43RS0017-01-2021-001981-20

Приговор

именем Российской Федерации

20 июля 2021 года г.Кирово-Чепецк

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Сандалова А.А.,

при секретаре Ашихминой Т.М.,

с участием государственного обвинителя Тихонова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кайханиди Е.Г.,

потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

под стражей по данному делу не содержащейся;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ,

Установил:

В соответствии со ст.3 Федерального закона «Об особенностях реорганизации Федерального унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности Акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №171-ФЗ от 29.06.2018 АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации. Согласно ст.5 указанного Федерального закона, к основным направлениям деятельности АО «Почта России» относится доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат.

В соответствии с п.п.1.4 Временного порядка организации выплаты и доставки пенсий и других социальных выплат через организации федеральной почтовой связи с применением технологии электронного документооборота, утвержденного постановлением Правления ПФР от 23.10.2006 №250п (далее по тексту – временный порядок), доставка пенсий производится по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат. Форма данных поручений закреплена в приложении №1 к временному порядку. Таким образом, поручение на доставку пенсий удостоверяет факт получения гражданином пенсий и других социальных выплат, влекущий юридические последствия, то есть является официальным документом.

В соответствии с п.п.5.6, 5.8, 6.1, 6.1.1, 6.1.2 временного порядка выдача денежных средств производится по документу, удостоверяющему личность получателя пенсии; если пенсионер вследствие состояния здоровья или иных причин не может лично расписаться в получении суммы пенсии, по его просьбе и в его присутствии за получение денег может расписаться родственник или другое лицо, предъявив документ, удостоверяющий личность; почтальон при доставке пенсии по доверенности: проверяет правильность оформления доверенности; сверяет данные предъявленной доверенности с данными, указанными в поручении.

На основании приказа №1643к/пер от 23.06.2020 ФИО1 переведена с должности 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>.

Согласно договору №261 о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.06.2020, 

<

данные изъяты> ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Согласно квалификационной характеристике 

<

данные изъяты> №27.1.04.24/49, утвержденной 03.06.2013 начальником Кирово-Чепецкого почтамта – филиала ФГУП «Почта России», 

<

данные изъяты> осуществляет: организацию доставки и выплаты пенсий и пособий; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табеля учета рабочего времени).

Таким образом, ФИО1 выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в непубличном акционерном обществе (АО «Почта России), 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации, то есть является должностным лицом. При этом ФИО1 как материально-ответственному лицу УФПС по Кировской области АО «Почта России» вверялись денежные средства для выплаты пенсий и других социальных выплат гражданам.

11.07.2020 в период с 12 до 15 часов ФИО4 пришла в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к 

<

данные изъяты> ФИО1, чтобы та за взятку в виде денег в размере 2000 рублей систематически выдавала ей пенсию и другие социальные выплаты сына ФИО3 без наличия у нее доверенности, в том числе за июнь и июль 2020 года. ФИО1 из корыстных побуждений с целью улучшения материального положения ФИО4 и получения взятки за совершение незаконных действий в пользу последней, а именно за систематическую выдачу пенсии и других социальных выплат, предназначавшихся ФИО3, без наличия на это законных оснований, согласилась выполнить данную просьбу за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. При этом ФИО1, намереваясь получить от ФИО4 денежное вознаграждение в качестве взятки, решила, используя свои служебные полномочия, связанные с организацией доставки и выплаты пенсий и пособий, учетом денежных средств и материальных ценностей, контролем за ведением кассовых операций, систематически совершать хищение вверенных ей денежных средств, предназначенных ФИО3 для выплаты пенсии, путем их растраты в пользу ФИО4 Кроме того, желая совершить незаконные действия в пользу взяткодателя, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании улучшить материальное положение ФИО4 и получить от нее взятку, ФИО1 с целью сокрытия факта растраты решила вносить заведомо ложные сведения в официальные документы о получении ФИО3 пенсии и других социальных выплат.

В осуществление задуманного, в указанное время и месте ФИО1 попросила ФИО4 поставить подпись от имени ФИО3 в поручении №940071 от 12.07.2020 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, что ФИО4, не осведомленная о наличии у ФИО1 умысла на совершение служебного подлога, и сделала. Продолжая свои действия, ФИО1 собственноручно подписала указанное поручение, указала дату фактической доставки пенсии и других социальных выплат, код доставки и отметку о документе ее получателя, внеся в указанный официальный документ заведомо ложные сведения, отразив и заверив заведомо не соответствующий действительности факт получения пенсии и других социальных выплат ФИО3 в размере 15830,44 рублей за июнь и июль 2020 года, после чего, используя свое служебное положение, выдала ФИО4 из кассы указанного отделения вверенные ей (ФИО1) денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО3 пенсии и других социальных выплат за июнь и июль 2020 года, в размере 15830,44 рублей, тем самым растратив их. После этого ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, получила от ФИО4 взятку в виде денег в размере 2000 рублей за совершение в интересах ФИО4 незаконных действий, а именно за систематическую растрату в ее пользу пенсии и других социальных выплат, предназначавшихся ФИО3

11.08.2020 в период с 10 до 12 часов ФИО4 пришла 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к 

<

данные изъяты> ФИО1 с просьбой за ранее переданную взятку выдать пенсию и другие социальные выплаты, предназначавшиеся ФИО3, за август 2020 года, без наличия соответствующей доверенности. Продолжая свои действия, в указанное время и месте ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, желая улучшить материальное положение ФИО4, с целью скрыть факт растраты попросила ФИО4 поставить подпись от имени ФИО3 в поручении №940071 от 12.08.2020 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, что ФИО4, не осведомленная о наличии у ФИО1 умысла на совершение служебного подлога, и сделала. Продолжая свои действия, ФИО1 собственноручно подписала указанное поручение, указала дату фактической доставки пенсии и других социальных выплат, код доставки и отметку о документе ее получателя, внеся в указанный официальный документ заведомо ложные сведения, отразив и заверив заведомо не соответствующий действительности факт получения пенсии и других социальных выплат ФИО3 в размере 5571,39 рублей за август 2020 года, после чего, используя свое служебное положение, выдала ФИО4 из кассы указанного отделения вверенные ей (ФИО1) денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО3 пенсии и других социальных выплат за август 2020 года в размере 5571,39 рублей, тем самым растратив их.

12.09.2020 в период с 10 до 12 часов ФИО4 пришла в 

<

данные изъяты> по адресу: ж/д 

<

адрес>, где обратилась к начальнику отделения почтовой связи 4 класса ФИО1 с просьбой за ранее переданную взятку выдать пенсию и другие социальные выплаты, предназначавшиеся ФИО3, за сентябрь 2020 года, без наличия соответствующей доверенности. Продолжая свои действия, в указанное время и месте ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, желая улучшить материальное положение ФИО4, с целью скрыть факт растраты попросила ФИО4 поставить подпись от имени ФИО3 в поручении *** от 

<

дата> на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, что ФИО4, не осведомленная о наличии у ФИО1 умысла на совершение служебного подлога, и сделала. Продолжая свои действия, ФИО1 собственноручно подписала указанное поручение, указала дату фактической доставки пенсии и других социальных выплат, код доставки и отметку о документе ее получателя, внеся в указанный официальный документ заведомо ложные сведения, отразив и заверив заведомо не соответствующий действительности факт получения пенсии и других социальных выплат ФИО3 в размере 5571,39 рублей за сентябрь 2020 года, после чего, используя свое служебное положение, выдала ФИО4 из кассы указанного отделения вверенные ей (ФИО1) денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО3 пенсии и других социальных выплат за сентябрь 2020 года в размере 5571,39 рублей, тем самым растратив их.

<

дата> в период с 10 до 12 часов ФИО4 пришла в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к 

<

данные изъяты> ФИО1 с просьбой за ранее переданную взятку выдать пенсию и другие социальные выплаты, предназначавшиеся ФИО3, за октябрь 2020 года, без наличия соответствующей доверенности. Продолжая свои действия, в указанное время и месте ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, желая улучшить материальное положение ФИО4, с целью скрыть факт растраты попросила ФИО4 поставить подпись от имени ФИО3 в поручении №940071 от 12.10.2020 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, что ФИО4, не осведомленная о наличии у ФИО1 умысла на совершение служебного подлога, и сделала. Продолжая свои действия, ФИО1 собственноручно подписала указанное поручение, указала дату фактической доставки пенсии и других социальных выплат, код доставки и отметку о документе ее получателя, внеся в указанный официальный документ заведомо ложные сведения, отразив и заверив заведомо не соответствующий действительности факт получения пенсии и других социальных выплат ФИО3 в размере 5571,39 рублей за октябрь 2020 года, после чего, используя свое служебное положение, выдала ФИО4 из кассы указанного отделения вверенные ей (ФИО1) денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО3 пенсии и других социальных выплат за октябрь 2020 года в размере 5571,39 рублей, тем самым растратив их.

Своими действиями ФИО1 в период с 12.07.2020 по 10.10.2020 растратила, то есть похитила вверенные ей денежные средства ФИО3, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в размере 32544,61 рублей.

Органами предварительного следствия указанные действия подсудимой ФИО1 квалифицированы: по ч.1 ст.291.2 УК РФ, как мелкое взяточничество – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей; по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ); по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказалась.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и подтвержденных подсудимой в судебном заседании, следует, что она дала показания, по своему содержанию соответствующие описательной части приговора (том №1 л.д.125-130, 157-160).

Кроме признания вины подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ, ее вина в совершении указанных преступлений, нашла свое подтверждение в судебном заседании и объективно подтверждается нижеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний потерпевшего ФИО3, данных в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных потерпевшим в судебном заседании, следует, что он является инвалидом 3 группы, в связи с чем ежемесячно получает пенсию и другие социальные выплаты по инвалидности. С 09.12.2019 по 05.03.2021 он отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительных учреждениях 

<

адрес>. Письменную доверенность на получение своей пенсии с июня 2020 года он никому не выдавал, полагал, что начисленные пенсионные накопления он сможет получить после освобождения из мест лишения свободы. С декабря 2020 года по его заявлению пенсия и другие социальные выплаты стали начисляться на его расчетный счет. После освобождения из мест лишения свободы он обратился по месту получения пенсии в отделение почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 ему пояснила, что его пенсия и другие социальные выплаты за период с 01.06.2020 по 31.10.2020 в размере 32544,61 рублей были получены ФИО4 Впоследствии от ФИО4 ему стало известно, что она в указанный период получала предназначавшуюся ему пенсию в указанном отделении почтовой связи, поскольку передала ФИО1 взятку в размере 2000 рублей за выдачу пенсии и других социальных выплат без доверенности. В результате совершения хищения ему был причинен имущественный ущерб в размере 32544,61 рублей, который является для него значительным, поскольку он не трудоустроен, является инвалидом 3 группы, пенсия и другие социальные выплаты являются единственным источником его дохода (том №1 л.д.166-168).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в июне 2020 года от ФИО3 ей стало известно, что истек срок действия доверенности на получение им пенсии и других социальных выплат, предназначавшихся ФИО3, в связи с чем она 11.07.2020 около 13 час. пришла в отделение почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, где обратилась к ФИО1, чтобы та за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей выдавала ей пенсию и другие социальные выплаты ФИО3 без наличия у нее доверенности, на что ФИО1 ответила согласием. Далее, она (ФИО4) по просьбе ФИО1 поставила подпись от имени ФИО3 в поручении №940071 от 12.07.2020 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, после чего ФИО1 подписала указанное поручение, заполнила его графы и выдала ей денежные средства в размере 15830,44 рублей. После этого она (ФИО4) передала ФИО1 за совершение указанных действий денежное вознаграждение в размере 2000 рублей.

11.08.2020 около 10 час. она пришла в указанное отделение почтовой связи, где обратилась к ФИО1, чтобы та выдала ей пенсию и другие социальные выплаты ФИО3, на что ФИО1 ответила согласием. Далее, она (ФИО4) по просьбе ФИО1 поставила подпись от имени ФИО3 в поручении №940071 от 12.08.2020 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, после чего ФИО1 подписала указанное поручение, заполнила его графы и выдала ей денежные средства в размере 5571,39 рублей.

12.09.2020 она пришла в указанное отделение почтовой связи, где обратилась к ФИО1, чтобы та выдала ей пенсию и другие социальные выплаты ФИО3, на что ФИО1 ответила согласием. Далее, она (ФИО4) по просьбе ФИО1 поставила подпись от имени ФИО3 в поручении №940071 от 12.09.2020 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, после чего ФИО1 подписала указанное поручение, заполнила его графы и выдала ей денежные средства в размере 5571,39 рублей.

10.10.2020 около 10 час. она пришла в указанное отделение почтовой связи, где обратилась к ФИО1, чтобы та выдала ей пенсию и другие социальные выплаты ФИО3, на что ФИО1 ответила согласием. Далее, она (ФИО4) по просьбе ФИО1 поставила подпись от имени ФИО3 в поручении №940071 от 12.10.2020 на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, после чего ФИО1 подписала указанное поручение, заполнила его графы и выдала ей денежные средства в размере 5571,39 рублей (том №1 л.д.188-191).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она является 

<

данные изъяты>. АО «Почта России» на основании заключенного с отделением ПФР по Кировской области договора осуществляет доставку и выдачу пенсий и других социальных выплат гражданам. Ответственность за доставку и сохранность пенсии и других социальных выплат лежит на АО «Почта России». При этом денежные средства, перечисленные АО «Почта России» для выплаты пенсии и других социальных выплат, не являются собственностью АО «Почта России», принадлежат конкретным гражданам и в случае неполучения ими подлежат выплате в следующем месяце с учетом неполученной суммы.

В соответствии с Временным порядком организации выплаты и доставки пенсий и других социальных выплат через организации федеральной почтовой связи с применением технологии электронного документооборота, утвержденным постановлением Правления ПФР от 23.10.2006 №250п, доставка пенсий производится по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат. Выдача денежных средств производится по документу, удостоверяющему личность получателя пенсии; если пенсионер вследствие состояния здоровья или иных причин не может лично расписаться в получении суммы пенсии, по его просьбе и в его присутствии за получение денег может расписаться родственник или другое лицо, предъявив документ, удостоверяющий личность.

С 23.06.2020 ФИО1 работает 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с договором №261 о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.06.2020 ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. В соответствии с квалификационной характеристикой 

<

данные изъяты> №27.1.04.24/49, утвержденной 03.06.2013 начальником Кирово-Чепецкого почтамта – филиала ФГУП «Почта России», 

<

данные изъяты> осуществляет: организацию доставки и выплаты пенсий и пособий; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табеля учета рабочего времени). Таким образом, ФИО1 несла полную материальную ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты пенсий и других социальных выплат.

26.03.2021 из объяснительной записки ФИО1 ей стало известно, что она (ФИО1) с июля по октябрь 2020 года выдавала ФИО4 пенсию и другие социальные выплаты ФИО3 без наличия доверенности (том №1 л.д.199-203).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она является 

<

данные изъяты>. Доставка пенсии производится в том числе через организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой страховых пенсий, путем вручения сумм страховой пенсии на дому или в кассе организации, производящей доставку. 01.12.2015 между отделением ПФР по Кировской области и ФГУП «Почта России» был заключен договор о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи (иной организацией, занимающейся доставкой пенсии) и территориальным органом ПФР при доставке пенсий, выплаченных ПФР, согласно которому АО «Почта России» осуществляет доставку и выдачу пенсий и других социальных выплат гражданам. Форма поручений на доставку пенсий и других социальных выплат установлена Временным порядком организации выплаты и доставки пенсий и других социальных выплат через организации федеральной почтовой связи с применением технологии электронного документооборота, утвержденным постановлением Правления ПФР от 23.10.2006 №250п (том №1 л.д.194-197).

Вина подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ, подтверждается письменными и вещественными доказательствами.

Из копии протокола осмотра места происшествия от 25.03.2021 следует, что было осмотрено 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления (том №1 л.д.71-76).

Из протокола выемки от 27.05.2021 следует, что в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> были изъяты поручения на доставку пенсий и других социальных выплат №940071 от 12.07.2020, 12.08.2020, 12.09.2020, 12.10.2020 (том №1 л.д.212-213).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 10.06.2021 следует, что были осмотрены в качестве вещественных доказательств поручения на доставку пенсий и других социальных выплат №940071 от 12.07.2020, 12.08.2020, 12.09.2020, 12.10.2020 (том №2 л.д.7-8). Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.06.2021 указанные документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том №2 л.д.9).

Из заключения эксперта №73 от 08.06.2021 следует, что в поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат №940071 от 12.07.2020, 12.08.2020, 12.09.2020, 12.10.2020: подписи от имени ФИО3 выполнены ФИО4; буквенный рукописный текст «паспорт» в графах «Отметка о документе» выполнен ФИО1 (том №1 л.д.242-250).

Из копии Временного порядка организации выплаты и доставки пенсий и других социальных выплат через организации федеральной почтовой связи с применением технологии электронного документооборота, утвержденного постановлением Правления ПФР от 23.10.2006 №250п следует, что доставка пенсий производится по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат. Форма данных поручений закреплена в приложении №1 к временному порядку. Выдача денежных средств производится по документу, удостоверяющему личность получателя пенсии; если пенсионер вследствие состояния здоровья или иных причин не может лично расписаться в получении суммы пенсии, по его просьбе и в его присутствии за получение денег может расписаться родственник или другое лицо, предъявив документ, удостоверяющий личность; почтальон при доставке пенсии по доверенности: проверяет правильность оформления доверенности; сверяет данные предъявленной доверенности с данными, указанными в поручении (том №1 л.д.100-122).

Из копии приказа №1643к/пер от 23.06.2020 следует, что ФИО1 была переведена с должности 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> (том *** л.д.49).

Из копии договора №261 о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.06.2020 следует, что 

<

данные изъяты> ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере (том №1 л.д.62).

Из копии квалификационной характеристики 

<

данные изъяты> №27.1.04.24/49, утвержденной 03.06.2013 начальником Кирово-Чепецкого почтамта – филиала ФГУП «Почта России», следует, что 

<

данные изъяты> осуществляет: организацию доставки и выплаты пенсий и пособий; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табеля учета рабочего времени) (том №1 л.д.56-61).

Из копии справки МСЭ-2019 №1662697 следует, что ФИО3 установлена инвалидность 3 группы на срок до 01.06.2021 (том №1 л.д.67).

Из справки о выплаченной пенсии и других выплатах №265 от 14.01.2021 следует, что ФИО3 является получателем социальной пенсии, ежемесячной денежной выплаты, федеральной социальной доплаты к пенсии. В период с июня по октябрь 2020 года ФИО3 была начислена пенсия и другие социальные выплаты на общую сумму 32544,61 рублей (том №1 л.д.69).

Из копии справки №073114 от 05.03.2021 следует, что ФИО3 в период с 09.12.2019 по 05.03.2021 находился в местах лишения свободы (том №1 л.д.66).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ.

Переходя к оценке доказательств, суд считает необходимым положить в основу приговора показания подсудимой ФИО1, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой и полностью подтвержденные в судебном заседании, которая давала последовательные непротиворечивые показания, изобличающие ее в совершении преступлений, об обстоятельствах, при которых она за взятку в виде денег выдавала ФИО4 пенсию и другие социальные выплаты, предназначавшиеся ФИО3, без наличия на это законных оснований, при этом вносила в официальные документы – поручения на доставку пенсий и других социальных выплат за июль-октябрь 2020 года заведомо ложные сведения.

Показания подсудимой подтверждаются и согласуются в деталях с показаниями потерпевшего ФИО3 о том, что он, являясь получателем пенсии и других социальных выплат, в период с июня по октябрь 2020 года находился в местах лишения свободы, в связи с чем не получал указанные выплаты; о причиненном ему имущественном ущербе, а также об обстоятельствах, при которых ему от ФИО1 и ФИО4 стало известно о том, что подсудимая за денежное вознаграждение растратила путем выдачи ФИО4 предназначавшиеся ему к выплате и принадлежащие ему денежные средства; показаниями свидетеля ФИО4 об обстоятельствах, при которых ФИО1 за взятку в виде денег выдавала ей пенсию и другие социальные выплаты, предназначавшиеся ФИО3, без наличия на это законных оснований; показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6 о порядке начисления и выплаты гражданам пенсий и других социальных выплат, а также о должностных обязанностях подсудимой и ее служебном положении; объективно подтверждаются данными протоколов следственных действий, в ходе которых была подтверждена причастность подсудимой к совершению преступлений: протоколом осмотра места происшествия – 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была зафиксирована обстановка после совершения преступления; протоколом выемки в 

<

данные изъяты> поручений на доставку пенсий и других социальных выплат на имя ФИО3, протоколом осмотра указанных предметов, заключением эксперта о том, что в указанных поручениях подписи от имени ФИО3 выполнены ФИО4, а буквенный рукописный текст – ФИО1; копией Временного порядка организации выплаты и доставки пенсий и других социальных выплат, регулирующего порядок выплаты гражданам пенсий через организации федеральной почтовой связи; копией приказа о назначении подсудимой на должность 

<

данные изъяты>, копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 и копией 

<

данные изъяты>, свидетельствующими о выполнении подсудимой организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в АО «Почта России»; копией справки об установлении ФИО3 инвалидности и справкой о размере начисленной ему пенсии и других социальных выплат за июнь-октябрь 2020 года, справкой о нахождении потерпевшего в период с 09.12.2019 по 05.03.2021 в местах лишения свободы, иными документами и вещественными доказательствами.

Объективных и убедительных причин для оговора подсудимой потерпевшим и свидетелями в судебном заседании не установлено, противоречий в показаниях допрошенных лиц не имеется. Убедительных и достаточных данных о самооговоре ФИО1 как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании не представлено. Неустранимых сомнений в виновности подсудимой и доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих, в судебном заседании не установлено.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается приведенными выше объективными, достоверными и допустимыми доказательствами, которые в совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ, поскольку она совершила мелкое взяточничество – получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Ее же действия суд квалифицирует по ч.1 ст.292 УК РФ, поскольку она совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Ее же действия суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку она совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» суд усматривает в том, что в результате хищения имущества потерпевшему ФИО3 был причинен имущественный ущерб на сумму 32544,61 рублей, который является для него значительным, поскольку он не трудоустроен, является инвалидом 3 группы, пенсия и другие социальные выплаты являются единственным источником его дохода.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» суд усматривает в том, что ФИО1, являясь материально-ответственным лицом – работником 

<

данные изъяты>», выполняла в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также данные о ее личности: на учете у психиатра и нарколога не состоит (том №2 л.д.54, 55), по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, жалоб на нее не поступало (том №2 л.д.48, 52), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (том №2 л.д.50), 

<

данные изъяты> (л.д.38-40, 42-43).

Обстоятельствами, смягчающими наказание (по всем преступлениям), суд признает 

<

данные изъяты>, а также то, что она преступления совершила впервые, вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, принесла потерпевшему публичные извинения в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести, одно – к категории тяжких преступлений, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи.

При назначении наказания за преступление предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, суд признает смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимой во время совершения преступления, обстоятельства совершения преступления исключительными и, учитывая это, а также принимая во внимание сведения о личности подсудимой, положения Общей части УК РФ, конкретные обстоятельства дела, установленные в судебном заседании, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, суд считает возможным при назначении подсудимой наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, применить ст.64 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа за указанное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимой, обстоятельствам совершения преступлений и личности виновной, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой, а также предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Исковые требования потерпевшего ФИО3 о возмещении имущественного ущерба в размере 32544 рублей 61 копейки, причиненного в результате преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, суд удовлетворяет в полном объеме, поскольку причиненный потерпевшему имущественный ущерб подтверждается материалами уголовного дела, исковые требования потерпевшего подсудимая в судебном заседании признала.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска потерпевшего ФИО3 суд считает необходимым обратить взыскание на принадлежащее ФИО1 имущество, на которое был наложен арест в ходе предварительного следствия: телевизор Dexp, ноутбук Lenovo, бензопилу Stihl MS170 (том №1 л.д.180-183).

Вещественные доказательства: 4 поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, хранящиеся при уголовном деле, суд считает необходимым хранить при уголовном деле далее.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.292, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 рублей в доход государства;

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей в доход государства;

- по ч.3 ст.160 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 60000 рублей в доход государства.

Реквизиты для зачисления штрафа:

Получатель УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>)

Банк получателя Отделение ФИО2 Банка России//УФК по Кировской области г.ФИО2

БИК банка 013304182

Р/счет получателя 03100643000000014000

ИНН 

<

***>

КПП 434501001

ОКТМО 33701000

ОКПО 84540575

КБК 41711603121010000140

УИН 0

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 32544 рубля 61 копейку в возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска потерпевшего ФИО3 обратить взыскание на принадлежащее ФИО1 имущество, на которое был наложен арест в ходе предварительного следствия: телевизор Dexp, ноутбук Lenovo, бензопилу Stihl MS170.

Вещественные доказательства: 4 поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле далее.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий:

Приговор23.07.2021